q. IV.

An res furtivæ sint idonea materia præscriptionis?

Supponend. jure civili olim constitutum fuisse, ut, qui bonâ fide ab eo, qui Dominus non erat, cùm crederet eum Dominum esse, rem emerit, vel ex donatione, aliavè quavis justa causa acceperit, is eam tem, si mobilis erat, anno ubique uno: si immobilis, biennio tantum in Italicō solo usucaperet, ne rerum dominia in incerto essent: postea tamen, ne domini maturiū suis rebus defraudarentur, constitutum esse, ut res quidem mobiles per triennium; immobiles verò per longi temporis possessionem (id est, inter præsentes decennio, inter absentes viginti annis) usucipientur, & his modis non solum in Italia, sed etiam in omni terra, quæ Romano Imperio gubernatur, dominia rerum, justa cauſa possessionis præcedente, acquirantur; sic habetur. §. Jure civili infit. de Usucaptionib.

Suppon. 2. ab hac generalitate cit. loc. fieri quasdam exceptions, ut in quibusdam rebus nullo modo, aut tempore procedat usucatio, etiam cum possessione bona fidei, prout est in libero homine, re Sacra, vel religiosa, aut servo fugitivo, de quo ibid. §. sed aliquando. 1. in aliis autem solum tempore ordinario; & inter has numerari res furtivas, vel vi possesas, de quibus loc. cit. §. Furtiva 2. sic loquitur: furtiva quoquè res, & quæ vi possesse sunt, nec si prædicto longo tempore bona fide possessa fuerint, usucapi possunt: nam furtivarum rerum, lex duodecim tabularum, & lex Atilia inhibent usucaptionem: vi possesarum, lex Julia & Plantia; ubi q. 3. subjunction: quod autem dictum est, furtivarum, & vi possesarum rerum usucaptionem per leges prohibitam esse, non eo pertinet, ut ne ipse fur, quivè per vim possidet, usucapere possit (nam his alia ratione usucatio non competit, quia scilicet malâ fide possident) sed ne ullus alius, quamvis ab eis bona fide emorit, vel ex alia causa acceperit, usucapiendi jus habeat. Unde in rebus mobilibus non facile procedit, ut bonæ fidei possessoribus

usucatio competat. Nam qui sciens, alienam rem vendidet, vel ex alia causa tradiderit, furtum ejus committit.

His subnectitur limitatio in q. 4. ubi dicitur, quod aliquando id se alter habeat; nam si hæres, rem defuncto commoda tam, aut locatam, vel apud eum depositam, existimans hereditariam esse, bona fide accipienti vendiderit, aut donaverit, aut dotis nomine dederit, quin is, qui accepterit, usucapere possit, dubium non est: quippe cùm ea res in furti vitium non cedicerit: quin utique hæres, qui bona fide tanquam suam alienaverit, furtum non committat; item, ut habetur §. 5. si is, ad quem ancillæ ususfructus pertinet, partum suum esse credens vendiderit, aut donaverit, furtum non committit: furtum enim sine affectu furandi non committitur; tertio, q. 6. alii quoquè modis accidere posse, ut quis sine vitio furti, rem alienam ad aliquem transferat, & efficiat, ut à possessore usucapiatur; & §. 8. aliquando etiam furtivam, vel vi possesam rem usucapi posse; veluti, si in Domini potestatem reversa fuerit; tunc enim vitio rei purgato, procedit ejus usucatio. Demum subjunction: ibi: novissime sciendum est, rem talēm esse debere, ut in se habeat vitium, ut à bona fidei Emptore usucapi possit, vel qui ex alia justa causa possidet.